
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Aviso(s) de Abertura(s) de Licitação(ões): Pregão(ões) Presencial(is) de nº 050/2016 do Município de Ilhéus/BA;

• Ato(s) de Declaração(ões) e Termo(s) de Ratificação(ões), Adjudicação(ões) e Homologação(ões) de Processo(s) de Dispensa(s) de
Licitação(ões) SD 001/2016 (Processo Administrativo de nº 012268/2016) do Município de Ilhéus/BA;

• ERRATA(S) ao Extrato de Publicação do Contrato de Locação de Imóvel de nº 001 A/2016 do Município de Ilhéus/BA;

• Extrato(s) de Diária(s) para Funcionário(s) de nº 532 à 536, todas de 2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA;

• ERRATA(S) ao Extrato de Publicação do Primeiro Termo Aditivo de Valor ao Contrato de nº 138/2014 do Município de Ilhéus/BA;

• Extrato do Contrato de Aquisição de Cortinas de nº 151/2016 do Município de Ilhéus/BA;

Extrato do Contrato de Prestação de Serviços de nº 154/2016 do Município de Ilhéus/BA.

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43744F025BB39E08299CF3E0272EBDF8



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
13.672.597\0001-62 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ilhéus avisa que realizará licitação, na Modalidade: PREGÃO 
PRESENCIAL: Nº 050/2016 – Objeto: Contratação	 de	 empresa	 especializada	 em	 serviço	 de	
levantamento,	apuração	e	realização	de	inventário	de	estoque‐materiais	de	consumo	
para	adequação	e	baixa	de	consumo,	análise	do	imobiliário	e	respectiva	depreciação	e	
regularização	dos	caixas	escolares,	junto	aos	órgãos	da	Fazenda	Pública	da	Prefeitura	
Municipal	de	Ilhéus‐Ba. - Data: 09/12/2016 - Hora 09:00. - Local: Anexo de Secretarias, situada na Rua 
Santos Dumont, S\N – 4º andar, na sala de Licitação. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da 
Transparência http://transparencia.ilheus.ba.gov.br, no link Licitações e outras informações no Anexo de 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, na sala de LICITAÇÃO ou através dos telefones (73) 3234 3541 
e 3234 3539, nos horários de 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas. Ilhéus, 25 de novembro de 2016. – 
Silvan Silva Oliveira – Pregoeiro. 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D7C54EE608C57CF1E8C258B96EBB9FD4

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012268/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – SD Nº 001/2016 

 
 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 

Declaro dispensável de licitação, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e parecer da PROGER, ás folhas 25, 26, 27 e 28 constantes no Processo 
Administrativo nº 012268/2016, na contratação da empresa TRINDADE VELOSO 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA –  CNPJ/MF 20.506.156/0001-56, situada à Av. 
Lomanto Junior, nº 1986 – Pontal – CEP 45.654-001 – Ilhéus – Bahia, no valor de R$ 
7.176,00 (sete mil cento e setenta e seis reais), referente a contratação da empresa 
especializada na confecção de adesivo em plotagem perfurado, placa digital, banners e 
placa de sinalização, para atender a demanda solicitada pelo Conselho de Educação, 
tudo em conformidade com os documentos que instruem o referido processo. 
 
Face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior 
para ratificação e devida publicidade. 
 

Ilhéus-Bahia, 25 de novembro de 2016 
 
 
 

_________________________________________ 
PAULO SÉRGIO DE CARVALHO MOREIRA 

Secretario de Educação 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D784EC1980AC8546AC74731BFC57904C

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

 

O Prefeito de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e adjudica o 
processo de Dispensa nº 012268/2016. A homologação fica em favor de TRINDADE 
VELOSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME CNPJ 20.506.156/0001-56, no 
valor de R$ 7.176,00 (sete mil cento e setenta e seis reais), de acordo com a Lei nº 
8.666/93. 

 

Ilhéus, 25 de novembro de 2016 

 

________________________________ 
JABES SOUSA RIBEIRO 

PREFEITO 

 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D784EC1980AC8546AC74731BFC57904C

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Contrato

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL OFICIAL MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 

                                                           

                                                ERRATA 
                                                                                   

 
Errata ao Extrato de Publicação do Contrato de Locação de Imóvel nº. 001 A/2016. 

 Contratante: Município de Ilhéus. 
 Contratado (a): MARCOS JOSÉ PIRES MOREIRA 
 CNPJ/CPF: 954.838.705-06 

 
 No Extrato da Publicação no Jornal Oficial na edição 00006/2016 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

 Onde se Lê:  
 Extrato do Contrato de Locação nº. 0001 A/2016. 

 
 
 

 Leia-se:  
 Extrato do Contrato de Locação nº. 0001 B/2016 

      
 
                                                     ILHÉUS/BA, 25  de novembro  de 2016. 

                   
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 98D4F5DB4BFACB6A4697348A72A8C503

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Outro

 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 

Extrato de Diária nº 532/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Thomaz da Conceição Mattos 
Machado. 

Função    Motorista 

Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir o paciente, Nicolas Andrade do Nascimento e sua acompanhante 

do HGRS. 
25 24 e 25 de novembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Extrato de Diária nº 533/2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
Nome Antonio Flávio Bomfim de Souza. Função    Motorista 
Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir o paciente João Batista de Magalhães e sua acompanhante, para 

consulta no Hospital Manoel Victorino. 
25 25 e 26 de novembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Extrato de Diária nº 534/2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
Nome Antonio Flávio Bomfim de Souza. Função    Motorista 
Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir a paciente, Thamires Camila Santos Ferreira e sua acompanhante 

Claudiane Bispo dos Santos, para realização de consulta no Hospital 
Martagão Gesteira. 

25 28 de novembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 
 

Extrato de Diária nº 535/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Thomaz da Conceição Mattos 
Machado. 

Função    Motorista 

Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir o paciente João Gustavo Rocha Gusmão e sua acompanhante 

Juliana Santos Rocha, para realização de consulta no Hospital das Clinicas. 
25 28 e 29 de novembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 
 

Extrato de Diária nº 536/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Leonardo Silva de Jesus. Função    Motorista 
Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir o paciente Gabriel Silva O. dos Santos e seu acompanhante 

Fernando Oliveira dos Santos, para realização de consulta no Martagão 
Gesteira. 

25 29 de novembro de 2016. 
Nº de Diárias 01 (uma) 
Valor Pago      R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
 
 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 53466A806B468FF27E488160EF10F5EC

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Termo Aditivo

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

ERRATA 
 
 
Errata ao Extrato de Publicação do Primeiro Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 138/2014 
Contratante: MUNICÍPIO DE ILHÉUS 
Contratado: GCT GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO LTDA 
CNPJ/MF sob nº. 01.466.431-0001-00 
 
No Extrato da Publicação no Jornal Oficial na Edição de nº 00038 de 11 de outubro de 2016. 
 

ONDE SE LÊ:  
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA: 
1.1 É objeto desta cláusula o acréscimo de 24,65% no valor da prestação de serviços, originalmente contratado através do 

contrato público acima mencionado originário da Pregão Presencial nº. 018/2014, através de Solicitação da Secretaria 
de Infraestrutura, Transporte e Trânsito, no Processo Administrativo nº. 9781/2016, a contratada aceitará o acréscimo 
no valor do Contrato.  

1.2 O acréscimo a que se refere o item 1.1, faz-se necessário devido a necessidade de acréscimo de quantidade em seu 
objeto na execução dos serviços de monitoramento do tráfego em diversas localidades no Município de Ilhéus-BA, pela 
demanda ter sido acima do que foi previsto no Processo licitatório.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA:  

O valor para o acréscimo do Contrato, objeto do presente Termo Aditivo de Valor, será de R$ 465.885,00 
(Quatrocentos e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e cinco reais).  

 

LEIA-SE:          
 
 CLÁUSULA PRIMEIRA: 
1.3 É objeto desta cláusula o acréscimo de 12,18% no valor da prestação de serviços, originalmente contratado através o 

contrato público acima mencionado originário da Pregão Presencial nº. 018/2014, através de Solicitação da Secretaria 
de Infraestrutura, Transporte e Trânsito, no Processo Administrativo nº. 9781/2016, a contratada aceitará o acréscimo 
no valor do Contrato.  

1.4 O acréscimo a que se refere o item 1.1, faz-se necessário devido a necessidade de acréscimo de quantidade em seu 
objeto na execução dos serviços de monitoramento do tráfego em diversas localidades no Município de Ilhéus-BA, pela 
demanda ter sido acima do que foi previsto no Processo licitatório.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA:  

O valor para o acréscimo do Contrato, objeto do presente Termo Aditivo de Valor, será de R$ 230.211,20 (Duzentos e 
trinta mil, duzentos e onze reais e vinte centavos).  

 
 

Ilhéus-BA, 02 de novembro de 2016 
 
 
 

JABES RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3101081A710D78811A0B543C505D0B1D

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 25 de novembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Contrato

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL OFICIAL MUNICIPAL 

 

 
                                        
               Extrato do Contrato de Aquisição de Cortinas nº 151/2016. 

 Contratante: Município de Ilhéus. 
 Contratado (a): ECM TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO DIGITAL LTDA - EPP   
 CNPJ/CPF: 02.580.059/0001-21  
 Objeto: O presente contrato é celebrado entre as partes, visando a contratação de empresa especializada 

para aquisição de 5.000 (cinco mil) unidades de etiquetas de Identificação Patrimonial com código de 
barras, com fornecimento imediato, visando identificar os bens móveis que compõem a carga 
patrimonial da Prefeitura de Ilhéus, para utilização no inventário do Setor de Patrimônio do município, 
atendendo as necessidades do mesmo na substituição das plaquetas de patrimônio antigas sem 
código de barras, na realização do Inventário Anual. 

 Valor: R$ 2.000,00 
 Vigência: 17/11/2016 a 17/01/2017 
 Data da Ass.: 17/11/2016. 

 
                                                                 JABES RIBEIRO 
                                                                         Prefeito 

 
 
 
               Extrato do Contrato de Prestação de Serviços de nº 154/2016. 

 Contratante: Município de Ilhéus. 
 Contratado (a): 2MS ENGENHARIA LTDA. 
 CNPJ/CPF: 03.407.182/0001-08 
 Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de empresa especializada para 

execução de modernização e ampliação da iluminação pública no município de Ilhéus, de acordo com 
as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, Projeto Básico / Executivo 
com as condições previstas neste contrato e na Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA, 
conforme Anexo l. 

 Valor: R$ 1.251.998,58 
 Vigência: 24/11/2016 a 24/05/2017 
 Data da Ass.: 24/11/2016 

 
 

                                                              JABES RIBEIRO 
                                                                         Prefeito 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43744F025BB39E08299CF3E0272EBDF8


		2016-11-25T17:13:43-0300




